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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou přípravy filmotvorných roztokŧ a filmŧ na bázi

chitosanu a povrchově aktivních látek. Teoretická část je zaměřena na charakterizaci

materiálŧ sloužících k jejich přípravě, zejména pak na chitosan, esenciální oleje a

neionické povrchově aktivní látky. Dále je zhodnocen význam a uplatnění chitosanových

filmŧ v praxi.

Praktická část se orientuje na přípravu a charakterizaci chitosanových roztokŧ a filmŧ, s

ohledem na parametry ovlivňující jejich následnou aplikaci. Dŧraz je kladen zejména na

mechanické, povrchové a antibakteriální vlastnosti filmŧ.

Klíčová slova: emulgátor, fyzikální vlastnosti, chitosan, mechanické vlastnosti, smáčivost,

tymiánový olej, Tween.

ABSTRACT

The presented diploma work deals with preparation of film-forming solutions and films

based on chitosan and surfactants. The theoretical part is focused on characterization of

materials used for their preparation, especially chitosan, essential oils and non-ionic

surfactants. Furthermore, the importance and practical applications of chitosan films is

evaluated.

The practical part is focused on the preparation and characterization of chitosan solutions

and films, with respect to the parameters affecting their subsquent application. Emphasis is

placed especially on the mechanical, surface and antibacterial properties of films.

Keywords: chitosan, emulsifier, mechanical properties, physical properties, thyme oil,

Tween, wettability.
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ÚVOD

Řada současných studií je dŧkazem, že biopolymerní materiály nacházejí uplatnění

v mnoha prŧmyslových odvětvích, jako je potravinářství, farmacie nebo kosmetika.

Chitosan je biokompatibilní a biodegradabilní přírodní polymer, který je díky svým

výjimečným vlastnostem schopen vytvářet rŧzné formy nosičŧ, například v podobě filmŧ

nebo vláken. Chemická struktura chitosanu umožňuje jeho snadnou modifikaci

prostřednictvím rŧzných aktivních látek. V posledních letech narŧstá preference přírodních

extraktŧ v dŧsledku snahy snižovat obsah chemických přísad v potravinách, a také

minimalizovat vznik odpadŧ. Aktivní obalové materiály na bázi biopolymerŧ nebo

kompozitní filmy představují velmi zajímavou a rychle se vyvíjející technologii. Velmi

rozšířené jsou právě potravinářské aplikace chitosanových filmŧ s esenciálními oleji za

účelem zabránit antimikrobiální kontaminaci a prodloužit životnost potravin. Mimo to

chitosan nachází využití také ve zdravotnictví jako systém pro řízené uvolňování aktivních

látek nebo ve tkáňovém inženýrství, které se v posledních letech stalo rychle se

rozvíjejícím biomedicínským oborem v souvislosti s rozvojem nanomateriálŧ.

Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou a studiem filmotvorných roztokŧ a

filmŧ na bázi chitosanu a tymiánového esenciálního oleje v kombinaci s rŧznými druhy

neionických emulgátorŧ ze skupiny polysorbátŧ. Cílem bylo stabilizovat a optimalizovat

tyto biopolymerní systémy a sledovat vliv modifikace na jejich strukturní, povrchové,

mechanické a antibakteriální vlastnosti vŧči vybraným mikroorganismŧm, a to vše s

ohledem na praktické aplikace ve formě aktivních obalových materiálŧ.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ FILMY A OBALY

Obalové materiály jsou využívány za účelem ochrany a zvýšení kvality produktŧ, a to

během procesŧ skladování, přepravy a distribuce ke spotřebiteli. Klíčové funkce obalových

materiálŧ spočívají v ochraně produktŧ před vnějšími faktory, jako jsou změny teploty,

koroze, biochemické změny a mikrobiální nákaza. Zároveň by tyto materiály neměly

zásadně měnit optické, elektrické, transportní a tepelné vlastnosti povrchu obalového

materiálu nebo substrátu [1]. Požadavky na obalové materiály se významně změnily s

rostoucí produkcí potravin a jiných komodit a nutností jejich transportu do větších měst a

obchodŧ.

Obaly lze klasifikovat do několika úrovní a to na primární, sekundární a terciární. Primární

obal nezahrnuje pouze materiály, které jsou s výrobkem v přímém kontaktu, ale všechny

obaly/vrstvy, do nichž je výrobek zabalen, když si jej spotřebitel přinese domŧ. Na tento

typ obalŧ je kladen největší dŧraz. Sekundární obal je využíván pro lepší manipulaci

menších balíčkŧ a terciární obal slouží pro shromáždění sekundárních obalŧ pro snadnější

transport [2].

Ve čtyřicátých letech 20. století došlo k zásadnímu rozvoji v používání plastových

obalových materiálŧ, a to zejména v dŧsledku nízkonákladových výrobních procesŧ a

produkce materiálŧ se širokou škálou vlastností, které mohly být přizpŧsobeny na míru

konkrétním požadavkŧm. Z těchto dŧvodŧ plasty v některých aplikacích nahradily

tradičnější materiály jako je sklo nebo kov. Jako příklady lze uvést přechod ze skleněných

nádob na PET láhve pro balenou vodu a nealkoholické nápoje nebo HDPE obaly pro

skladování mléka a také náhradu kovových nádob (plechovek) flexibilními plastovými

sáčky, které zajistily snadnější manipulaci a skladovatelnost [2].

1.1 Příprava polymerních filmů a obalů

Existuje mnoho technologií, které mohou být použity k výrobě polymerních filmŧ a obalŧ,

a které následně ovlivňují jejich strukturní a bariérové vlastnosti. Výběr konkrétního

postupu závisí nejen na povaze složek tvořících tyto filmy či obaly, ale také na

požadovaném tvaru ochranné vrstvy. Polysacharidy a proteiny je nutné modifikovat

polymerizací, gelací, koagulací nebo koacervací. Obaly na bázi lipidŧ jsou nejčastěji

získávány tavením, krystalizací nebo odpařováním rozpouštědel. Jedlé filmy a obaly lze

připravit extruzí, koextruzí, roztíráním, odléváním, válením, využitím potahovacích bubnŧ,

laminováním nebo sprejováním [3].
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Mezi nejběžnější technologie výroby lze zařadit: [3]

- depozici potahového materiálu (ve formě roztoku, suspenze, emulze či prášku) na

povrch produktu, např. sprejováním nebo potíráním,

- namáčení substrátu do roztoku potahového materiálu,

- odlévání a následné sušení filmotvorného roztoku,

- stabilizace kontinuální potahové vrstvy na povrchu produktu pomocí koacervace

sušením, zahřátím či koagulací.

Do filmŧ a obalŧ jsou kromě nosných polymerŧ často přidávány i další látky za účelem

zlepšení jejich funkčních vlastností, jako jsou filmotvorné schopnosti, možnosti regulace

reologických vlastností roztokŧ, suspenzí a emulzí a dále např. zvýšení adheze filmu/obalu

k substrátu. Ke stabilizaci disperzních systémŧ jsou používány emulgátory a texturizační

činidla. Kyseliny a zásady zlepšují rozpustnost proteinŧ, naopak činidla jako jsou sulfidy,

aldehydy nebo kyselina askorbová slouží ke zvýšení schopnosti síťování či štěpení

proteinŧ. Navíc některé antioxidanty (př. kyselina askorbová), antimikrobiální látky nebo

enzymy (př. transglutamináza) mohou podporovat intra- nebo inter-molekulární vazby a

zároveň tak přispívat ke zvýšení rozpustnosti biopolymerŧ. Některé druhy solí mohou

indukovat gelaci polymeru [3].

Během výroby filmŧ je nutné, aby došlo k dobré dispergaci filmotvorných látek a k jejich

rozpuštění v příslušném rozpouštědle, či jejich směsi. V tomto kroku lze přidat

změkčovadla, antimikrobiální látky, barviva, aromata aj. Pro usnadnění dispergace lze

upravit pH anebo roztok zahřát (rozpustnost je daná typem polymeru). Poté je filmotvorný

roztok odlit a usušen při požadované teplotě a uchováván při dané relativní vlhkosti [4].

Potravinářský prŧmysl je zaměřený především na emulgované filmy, které vyžadují pouze

jeden krok, tj. výroba jednovrstvých filmŧ namísto dvou nebo vícevrstvých. Povaha

emulgátoru používaného při tvorbě lipidové disperze udává vlastnosti filmu. Teplota a čas

sušení mají velký vliv na fyzikální vlastnosti [3].

1.2 Vlastnosti polymerních filmů a obalů

Polymerní povlaky a filmy jsou obvykle klasifikovány podle jejich nosného materiálu.

Jako hlavní zdroje slouží syntetické a přírodní polymery. Vybrané typy budou


[…]


cinamaldehyd), které mohou narušit a proniknout lipidovou strukturou buněčné membrány

bakterií, což vede k její destrukci a usmrcení mikroorganismŧ. Chemické složky

esenciálních olejŧ (stejných druhŧ) mohou být ovlivněny pŧvodem plodiny, včetně

výrobního procesu oleje, úrovně čistoty a konverze. Tyto faktory s velkou

pravděpodobností vedou k variabilitě antimikrobiálních aktivit esenciálních olejŧ.

Obr. 17 Antibakteriální aktivita (inhibiční zóna) chitosanových filmů

obsahující tymiánový EO a emulgátor typu Tween proti G+ a G- bakterii
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Obr. 18 Antibakteriální působení chitosanových filmů proti

E. coli (horní) a S. aureus (spodní) a) T20-2 b) T80-2 c) T85-2
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla příprava a charakterizace chitosanových roztokŧ a filmŧ

s obsahem tymiánového oleje a rŧzných typŧ emulgátorŧ, které se vzájemně lišily

hodnotou HLB.

Praktická část byla věnována přípravě chitosanových roztokŧ o rŧzné koncentraci

emulgátoru Tween 20, Tween 80 a Tween 85, anebo směsi emulgátoru a 2% hm.

tymiánového esenciálního oleje (TEO). U roztokŧ byl následně měřen prŧměr velikosti

částic, který klesal s přídavkem emulgátoru, resp. směsi TEO. Nejmenší částice byly

pozorovány u vzorkŧ s obsahem emulgátoru o nejnižší HLB hodnotě, tedy Tweenu 85 a

největší částice naopak u emulgátoru s vysokou hodnotou HLB Tweenu 20. Filmy

s obsahem TEO obsahovaly rŧzně velké částice o rŧzné distribuci v závislosti na použitém

typu emulgátoru, což bylo potvrzeno i při SEM analýze. Zeta potenciál byl dalším

sledovaným parametrem chitosanových roztokŧ, který je využíván pro stanovení

elektrostatické stability disperzních soustav a intenzity náboje. Inkorporace povrchově

aktivní látky do filmotvorného roztoku zpŧsobila pokles zeta potenciálu u všech vzorkŧ ve

srovnání s hodnotou samotného chitosanového roztoku (+58,7 mV). Ve většině případŧ se

ovšem hodnoty stále pohybovaly nad hranicí +30 mV, což dokládá významný podíl

elektrostatické stabilizace.

Z chitosanových roztokŧ byly odlévací technikou připraveny filmy, které byly podrobeny

dalším analýzám. Pro praktické využití hraje významnou roli smáčivost polymerních

filmŧ, která byla zjišťována měřením kontaktního úhlu chitosanových filmŧ v přítomnosti

tymiánového oleje a emulgátoru Tween 20, 80 a 85. S přídavkem TEO došlo ke zvýšení

hydrofobicity filmu, což lze vzhledem k charakteru tymiánového oleje očekávat. Měření

také prokázalo vliv povrchově aktivní látky na velikost úhlu smáčení, kdy zvýšení

koncentrace emulgátoru ve filmu vedlo ke snížení úhlu smáčení. Zvýšení hydrofility

povrchu bylo potvrzeno také měřením povrchové energie a stanovením polární a disperzní

složky dle modelu OWRK/Fowkes a Wu.

Inkorporace TEO do chitosanové matrice zpŧsobila významné změny v mechanických

vlastnostech, došlo k poklesu pevnosti v tahu, prodloužení při přetržení (pouze u

emulgátoru Tween 80), a dále pevnosti a deformaci při vpichu. Přídavek povrchově aktivní

látky zpŧsobil nárŧst prodloužení při přetržení, pevnosti a deformace při vpichu ve

srovnání s referenčním vzorkem.
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Dále byla sledována antibakteriální účinnost chitosanových filmŧ vŧči grampozitivní

bakterii Staphylococcus aureus a gramnegativní bakterii Escherichia coli. U všech vzorkŧ

byl antibakteriální účinek pozorován teprve až po inkorporaci TEO, přičemž největší

aktivita byla zaznamenána proti S. aureus. V rámci antibakteriálního testu byl prokázán

vliv HLB hodnoty použitého emulgátoru, kdy s rostoucí hydrofilitou molekuly byl

pozorován vyšší účinek vŧči gramnegativní bakterii, zatímco vŧči grampozitivní bakterii

E. coli byl zaznamenán opačný trend.

Závěrem lze říci, že inkorporace vybraných emulgátorŧ a aktivních látek do chitosanové

matrice mŧže zásadně ovlivnit její fyzikální, mechanické i antibakteriální vlastnosti.

Vzhledem ke stabilitě připravených systémŧ by mohly nalézt uplatnění ve formě aktivních

obalových materiálŧ.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADT Agar difúzní test

AMK Aminokyselina

CMC Kritická micelární koncentrace

E Elongation at Break; Prodloužení při přetržení, elongace

EC Escherichia coli

EO Esenciální olej

G- Gramnegativní

G+ Grampozitivní

HDPE High Density Polyethylene; vysokohustotní polyethylen

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

MH Muller-Hintonŧv agar

MK Mastná kyselina

LDPE Low Density Polyethylene; Nízkohustotní polyethylen

LLDPE Linear Low Density Polyethylene; Lineární nízkohustotní polyethylen

PAL Povrchově aktivní látka

PD Puncture deformation; Deformace při vpichu

PE Polyethylen

PEG Polyethylenglykol

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PS Puncture strength; Deformace při vpichu

PVA poly(vinyl alkohol)

SA Staphylococcus aureus

SEM Analýza skenovacím elektronovým mikroskopem

TS Tensile strength; Pevnost v tahu
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