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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Kristýna Šebestová se ve své práci zabývá přípravou a charakterizací aktivních
polysacharidových roztoků a filmů s ohledem na vliv různých povrchově aktivních látek ze skupiny
polysorbátů. Pozornost je soustředěna na stabilitu připravených systémů, jejich povrchové a
mechanické vlastnosti. Tematicky studentka navázala na svou bakalářskou práci a využila tak své
zkušenosti, což se pozitivně projevilo jak při psaní rešerše, tak při experimentu a diskuzi výsledků,
kterou zpracovávala ve velké míře samostatně.

Vytýčené cíle práce byly splněny, literatura byla řádně citována a práce prošla kontrolou v systému
Thesis.cz (0 % shoda). Z toho důvodu ji doporučuji k obhajobě s hodnocením A-výborně.
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